
Resfriamento rápido de refeições



Resfriamento rápido de refeições

representação 

esquemática
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Resfriamento rápido de refeições



• Função incógnita: substituir derivadas (nas equações 

diferenciais governantes) por expressões algébricas

– Solução em número finito de pontos  malha computacional

MDF: tarefa do método numérico



• MDF: aproximação das derivadas da função incógnita

– Discretização nos domínios do espaço e do tempo   T = T(x,t)

Ex.: MDF condução 1-D transiente

T(x,t) = Ti,p

em que:

x = i·Dx

t = p·Dt

Dx = L/n

Dt = ???



Formulação:  explícita  vs.  implícita
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Formulação explícita: estabilidade
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• MDF condução 1-D transiente: formulação explícita
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• Formulação explícita: critério de estabilidade numérica



D
D  D

D


2

)(

2

1
0

2
)( 2 x

tr x

t
r



Ex: resfriamento de placa (sem fonte)
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Condução de calor - regime transiente sem geração interna:
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